
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 685 del 23/08/2022 Reg. N. Servizio 299 del 17/08/2022

OGGETTO Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - “Progetti Sostenibili di Comunità-Linea di
Intervento 1 - “Ultimo Miglio” del Piano d’Azione START - “Strategia Territoriale
Accessibile Responsabile Turistica”, Misura 19 PSR Sviluppo Locale di Tipo
partecipativo-SLTP LEADER-progetto “Il futuro ha un cuore antico” - Evento
“Social Food Forum: dal frutto alla tavola” – Affidamento

CIG: Z20377CB66

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

PREMESSO che con deliberazione di GC n.17 del 11.02.2019 l’Amministrazione Comunale ha stabilito:
1. DI PRENDERE ATTO del Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - “Progetti Sostenibili di Comunità - Linea

di Intervento 1 - “Ultimo Miglio” del Piano d’Azione START - “Strategia Territoriale Accessibile
Responsabile Turistica”, Misura 19 PSR Sviluppo Locale di Tipo partecipativo - SLTP LEADER,
pubblicato il 18 gennaio 2019 e con scadenza il 18 aprile 2019, e dei relativi allegati;

2. DI DARE ATTO che l’art.10 del Bando prevede che il contributo/sostegno massimo concedibile è di
€.100.000,00, IVA inclusa se ammissibile, con intensità di aiuto all’80% a carico delle risorse pubbliche
di cui alla Linea di Intervento 1 ed il 20% a carico del beneficiario;

3. DI PARTECIPARE al Bando di cui si tratta secondo i seguenti indirizzi:
- predisporre il progetto di concerto con l’Amministrazione Comunale, anche mediante

l’individuazione di soggetto esterno all’Ente per l’organizzazione e l’attuazione delle attività progettuali,
ove non siano presenti professionalità interne;
- prevedere che la compartecipazione comunale, pari al 20% del contributo concesso, sia in forma

“materiale” e in forma “immateriale” secondo le modalità previste dal Bando;
4 DI DARE MANDATO ai Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale,
ognuna per la sua competenza, di provvedere a porre in essere gli atti di propria competenza;

DATO ATTO che con successiva deliberazione di GC n.89 del 22.05.2019 l’Amministrazione Comunale ha
stabilito:

1. DI APPROVARE il progetto denominato “Il futuro ha un cuore antico” trasmesso dallo Studio Risorse Srl con
sede in Matera al Vico I Marconi n.6 incaricato, acquisito agli atti dell’Ente in data 21.05.2019 con prot.
n.0007114, per la partecipazione al Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - “Progetti Sostenibili di Comunità–Linea di

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Intervento 1- “Ultimo Miglio” del Piano d’Azione START–“Strategia Territoriale Accessibile Responsabile
Turistica”, Misura 19 PSR Sviluppo Locale di Tipo partecipativo – SLTP LEADER;

2. DI DARE ATTO che:
- l’Amministrazione si impegna a rispettare la data per il termine della procedura;
- le strutture interessate dal progetto hanno titolarità pubblica, sono di proprietà comunale;
- il RUP per l’intervento è individuato nella persona del dr. Vincenzo Pierro, Responsabile dell’Area

Amministrativa e Socio-Culturale, in possesso dei requisiti di cui all’art.31 del Decreto Lgs.n.50/2016, con
il supporto del Responsabile dell’Area Tecnica arch. Giancarlo De Angelis;

3. DI DARE ATTO che la spesa della compartecipazione comunale, pari al 20% del contributo concesso, sarà
imputata al cap,754/1 del bilancio comunale;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare domanda di sostegno a valere sulla misura ed a tutti gli adempimenti
conseguenti

5. DI DARE ATTO che il progetto è stato redatto secondo le indicazioni dettate dall’amministrazione in coerenza
con gli obiettivi programmatici fissati dalla stessa ed attesi quale risultato finale dalla partecipazione al Bando;

6. DI DARE MANDATO ai Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale, ognuna
per la sua competenza, di provvedere a porre in essere gli atti di propria competenza;

7. DI DARE ATTO che le entrate e le spese del progetto approvato saranno caricate su appositi capitoli di Bilancio
in entrata ed in uscita;

CONSIDERATO che con avviso pubblico del 27/03/2019 l’Amministrazione Comunale, in occasione della
partecipazione al Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - “Progetti Sostenibili di Comunità – Linea di Intervento 1 -
“Ultimo Miglio” del Piano d’Azione START – “Strategia Territoriale Accessibile Responsabile Turistica”, Misura 19
PSR Sviluppo Locale di Tipo partecipativo – SLTP LEADER, 19.2.B Azioni specifiche Leader del PSR Basilicata
2014 – 2020, invitava Associazioni, Enti ed Organismi no profit presenti sul territorio di Montalbano Jonico
interessate, a presentare entro e non oltre mercoledì 03 aprile 2019 proposte progettuali, in linea con il bando;

DATO ATTO che:
- l’Ente scrivente ha presentazione e visto approvare il progetto in oggetto indicato dal titolo “Il

futuro ha un cuore antico”. Ad oggi si è già presentato il 1° SAL ed il 2° SAL, entrambi andati a buon
fine, ed è in atto la predisposizione del 3° SAL. La scadenza progettuale è fissata al 21 dicembre p.v.

- il progetto ad oggi è stato quasi tutto completato e prevede la realizzazione di una restante attività
immateriale dal titolo “Social Food Forum: dal frutto alla tavola";

CONSIDERATO che:
- con propria nota del 22/11/2021 prot. n.0016191 l’Ente ha chiesto una proroga per la chiusura del

progetto di ulteriori tre (03) mesi e comunque non oltre il 31 marzo 2022 per consentire di
svolgere l’attività prevista da progetto e la chiusura del 3° SAL per la presentazione della relativa
domanda di pagamento e rendicontazione finale, con la ulteriore richiesta di poter utilizzare le
economie restanti per realizzare un ultimo evento conclusivo del progetto “Il futuro ha un cuore
antico”;

- con nota del 01/12/2021 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0016996, il GAL START
2020 s.r.l. con sede a Miglionico in Piazza Castello, snc, in riferimento al provvedimento di
concessione finanziamento n.8/2019, trasmetteva autorizzazione alla proroga del termine sino al
31/03/2022 per la ultimazione dell’intervento progettuale approvato e la variante così come
richiesta;

- con propria nota del 03/03/2022 prot. n.0003083 l’Ente ha chiesto una ulteriore proroga per la
chiusura del progetto di ulteriori sei (06) mesi e comunque non oltre il 30 settembre 2022 per
consentire di svolgere l’attività prevista da progetto “Social Food Forum: dal frutto alla tavola" e la
chiusura del 3° SAL per la presentazione della relativa domanda di pagamento e rendicontazione;

- con nota del 07/03/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.003346, il GAL



START 2020 s.r.l. con sede a Miglionico in Piazza Castello, snc, in riferimento al
provvedimento di concessione finanziamento n.8/2019, trasmetteva autorizzazione n.83/2022
alla proroga del termine sino al 30/09/2022 per la ultimazione dell’intervento progettuale
approvato;

DATO ATTO che è pervenuta nota del 17/08/2022, acquisita agli atti dell’Ente in pari data al prot. n.0010740,
da parte della ditta TecknoSound con sede in Poggiomarino alla via Fratelli Cervi (C.F.:PZZGPP71P13Z110B –
P.I.:04456821216) con la quale comunicava l’organizzazione dell’evento dal titolo “Social Food Forum: dal
frutto alla tavola”, in data 20 agosto 2022, rientra nel Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - "Progetti Sostenibili di
Comunità - Linea di Intervento 1" - "Ultimo Miglio" del Piano di Azione START - "Strategia Territoriale
Accessibile Responsabile Turistica", Misura 19 PSR Sviluppo Locale di Tipo partecipativo - SLTP LEADER-
Progetto "Il Futuro ha un cuore antico". Per l’organizzazione di quanto sopra indicato, chiede la somma
complessiva di €.3.660,00;

RITENUTO potersi procedere mediante affidamento ex art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per le
seguenti ragioni:

 il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo è determinato
sulla base della congruità del prezzo indicato in progetto;

 il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del
Comune che attraverso l’esecuzione del contratto valorizza il proprio patrimonio;

 il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei
termini previsti nel progetto autorizzato;

 il principio della libera correttezza e di non discriminazione viene rispettato garantendo che il
contraente viene individuato attraverso operatori economici qualificati nella prestazione richiesta e
che hanno risposto all’avviso pubblico indetto dal Comune di Montalbano Jonico;

 il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia
rispettando il principio della libera concorrenza, perché non sono previsti requisiti posti ad escludere
particolari categorie di operatori economici;

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D. Lgs. 33/2013, nonché dall’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello,
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi, in funzione dell’importo
della prestazione da affidare;

 il principio della pubblicità è stato garantito con la pubblicazione dell’avviso sia sul sito internet
istituzionale che nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente;

 per quanto attiene al principio di rotazione si precisa che la stazione appaltante motiva tale scelta in
considerazione dell’individuazione del contraente in funzione della manifestazione all’avviso
pubblico quale indagine di mercato nonché in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche tenendo conto della qualità
della prestazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, tutti i movimenti finanziari relativi al presente
affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti correnti
dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, i
seguenti codici identificativi di gara (CIG):Z20377CB66;



CHE ai sensi dell’art. 3, 8° comma, della legge 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza dell’ulteriore clausola di risoluzione del contratto da
attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società Poste
Italiane S.p.A., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

RITENUTO, per quanto sopra riportato, procedere in merito;

DATO ATTO:
- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e

della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi
situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti
interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al
Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

- che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia
sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato
dal D. Lgs. n.218/2012;

VISTE le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO potersi procedere all’affidamento e all’imputazione della spesa;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;
- il decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- la legge 30 dicembre 2018, n.145;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;
- gli artt.151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.



1. DI DARE ATTO che in data 20 agosto 2022, presso il Comune di Montalbano Jonico si svolgerà l’evento
“Social Food Forum: dal frutto alla tavola”, rientrante nel Bando/Operazione 19.2.B.2.1.A - “Progetti
Sostenibili di Comunità–Linea di Intervento 1 - “Ultimo Miglio” del Piano d’Azione START - “Strategia
Territoriale Accessibile Responsabile Turistica”, Misura 19 PSR Sviluppo Locale di Tipo partecipativo -
SLTP LEADER - progetto “Il futuro ha un cuore antico” presentato dal Comune di Montalbano Jonico;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’organizzazione di che alla ditta
TecknoSound con sede in Poggiomarino alla via Fratelli Cervi (C.F.:PZZGPP71P13Z110B–
P.I.:04456821216), dando atto delle seguenti condizioni:

- Periodo e data performance: 20 agosto 2022;
- Tipologia/tematismo:

 Promozione della cultura enogastronomica locale

 Turismo rurale ed esperienziale

 evento culturale finale musica a tema (Pulse in live: Pink Floyd)
Contenuti/attività:

 Realizzazione attività presso il centro storico di Montalbano Jonico
 Concerto finale

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.3.660,00 imputando la spesa al cap.754/1 del bilancio
2022-2024 – Esercizio di Competenza 2022;

4. DI TRASMETTERE copia della presente agli Uffici Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, RESP. AREA AMM.VA,
ognuno per gli adempimenti di propria competenza, nonché all’organizzatore;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura

finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 17/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 05.02 754.1 Bando/Operazione
19.2.B.2.1.A -
“Progetti
Sostenibili di
Comunità-Linea di
Intervento 1 -
“Ultimo Miglio” del
Piano d’Azione
START - “Strategia
Territoriale
Accessibile
Responsabile
Turistica”, Misura
19 PSR Sviluppo
Locale di Tipo
partecipativo-
SLTP LEADER-
progetto “Il futuro
ha un cuore
antico” - Evento

3.660,00 2022 895



“Social Food
Forum: dal frutto
alla tavola” –
Affidamento

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 23/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/08/2022 - Cron. N. 1916.

Dalla residenza comunale, 24/08/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


